三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金融監督管理

委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成合併公司會計政策之重

大變動：

 1.  IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

  合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該

日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編

- 15 -

比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS

9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金融資產類別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

現金及約當現金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 348,321   $ 348,321  註 1

應收帳款及其他

應收款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   187,063   184,193  註 1

其他金融資產  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   74,400   74,400  註 1

存出保證金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   2,538   2,538  註 1

股票投資  備供出售金融資產  透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之權益工具

   6,000   7,800  註 2

107年1月1日

帳 面 金 額

（IAS 39）  重 分 類  再 衡 量

107年1月1日

帳 面 金 額

（IFRS 9）

107年1月1日

保 留 盈 餘

影 響 數

107年1月1日

其 他 權 益

影 響 數  說明

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產

  －權益工具   $ -   $ -   $ -

加： 自備供出售金融資

產（IAS 39）重分類

   -   6,000   1,800

   -   6,000   1,800   $ 7,800   $ -   $ 1,800  註 2

按攤銷後成本衡量之金

融資產

   -   -   -

加：自放款及應收款

（IAS 39）重分類

   -   612,322   (  2,870 )

   -   612,322   (  2,870 )   609,452   (  2,383 )   -  註 1

合  計   $ -   $ 618,322   ( $ 1,070 )   $ 617,252   ( $ 2,383 )   $ 1,800

註 1：  現金及約當現金、應收帳款、其他應收款、其他金融資

產－流動及存出保證金（帳列其他流動資產及其他非流

動資產）原依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9

則分類為按攤銷後成本衡量之金融資產，並評估預期信

用損失。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之備抵損失調整增

加 2,870 仟元，遞延所得稅資產調整增加 487 仟元，保留

盈餘調整減少 2,383 仟元。

註 2：  原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，依 IFRS

9 分類為指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並應按

公允價值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日之透過其他綜合

損益按公允價值衡量之金融資產及其他權益－透過其他

綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益均調整

增加 1,800 仟元。

- 16 -

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會計

政策請參閱附註四。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約資

產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列收

入時認列應收款或預收收入之減少。

  若簽訂之合約係不可取消，合併公司係於具無條件收款權

時同時認列應收款及合約負債。適用 IFRS 15 前，實務上係於

收款時認列預收收入。

  合併公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適

用 IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

  首次適用 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日各資產及負債項目調

整如下：

1 0 7年1月1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7年1月1日

重 編 後 金 額

其他流動負債－預收貨

款

  $ 53,477   ( $ 53,477 )   $ -
合約負債－流動   -   53,477   53,477
負債影響   $ 53,477   $ -   $ 53,477

  合併公司於 107 年若依 IAS 18 處理， IFRS 15 下應有之單

行項目及餘額調整改按 IAS 18 處理之影響數如下：

資產、負債及權益項目之 107 年影響

  107年12月31日

合約負債－流動減少   ( $ 58,015 )
其他流動負債－預收貨款增加   58,015
負債影響   $ -

  合併公司首次適用前述 IFRSs 之影響數彙總說明如下。

- 17 -

  合併公司選擇將首次適用 IFRS 9 及 IFRS 15 之累積影響數

調整 107 年 1 月 1 日之資產、負債及權益項目，相關調整彙總

如下：

 1 0 7年 1月 1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 7年 1月 1日

重 編 後 金 額

應收帳款   $ 186,923   ( $ 2,870 )   $ 184,053
以成本衡量之金融

資產－非流動

   6,000   (  6,000 )  ( $ 2,870 )   -
透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之金融資產－非

流動

   -   7,800   7,800
遞延所得稅資產   -   487   487
資產影響   $ 192,923   ( $ 583 )   $ 192,340

其他流動負債－預

收貨款

  $ 53,477   ( $ 53,477 )   $ -
合約負債－流動   -   53,477   53,477
負債影響   $ 53,477   $ -   $ 53,477

保留盈餘   $ -   ( $ 2,383 )   ( $ 2,383 )
其他權益   -   1,800   1,800
權益影響   $ -   ( $ 583 )   ( $ 583 )

  合併公司於 107 年若依 106 年原會計政策處理，金管會認

可並發布生效之 IFRSs 下應有之單行項目及餘額調整改按 106

年原會計政策處理之影響數彙總如下：

資產、負債及權益項目之 107 年影響

  107年12月31日

應收帳款減少   ( $ 3,637 )
以成本衡量之金融資產－非流動增加   5,000
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－

非流動減少   (  8,260 )
遞延所得稅資產增加   727
資產減少   ( $ 6,170 )

（接次頁）

- 18 -

（承前頁）

  107年12月31日

其他流動負債－預收貨款增加   $ 58,015